Faculdade de Ciências Aplicadas

Universidade Estadual de Campinas
Diretoria de Ensino

1

ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

MULTIDISCIPLINAR DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DA 2

UNICAMP.  Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, o Conselho 3

Multidisciplinar de Graduação da FCA reuniu-se, presencialmente, sob a presidência do Prof. Dr. Luiz 4

Eduardo Gaio, com a participação dos seguintes membros titulares: Profa. Dra. Andrea Maculano 5

Esteves, Profa. Dra. Joana Pereira de Carvalho Ferreira, Profa. Dra. Julicristie Machado de Oliveira, 6

Prof. Dr. Márcio Marcelo Belli, Prof. Dr. Paulo Sérgio de Arruda Ignácio; e membros suplentes: Prof. 7

Dr. Adauto Lucas da Silva, Prof. Dr. Jeferson Almeida Dias, Prof. Dr. Lux Ferreira Lima e Profa. Dra. 8

Natália Molina Cetrulo.  E contou com a participação da coordenadora de serviços da Diretoria de 9

Ensino, Thaís Aparecida Polydoro de Souza Cirilo. Iniciando a reunião, as justificativas de ausência 10

foram dos docentes André Luiz Sica de Campos, Eduardo José Marandola Junior, Ricardo Floriano e 11

Priscila Cristina Berbert Rampazzo. A Ata da 162ª Reunião Ordinária do CMG, foi aprovada por 12

unanimidade. A Ata da Ata da 01ª Reunião Extraordinária do CMG de 2025 foi aprovada por 13

unanimidade. Thais se apresentou aos novos membros como coordenadora de serviços da Diretoria de 14

Ensino. Comentou com os membros sobre procurarem trabalhar sempre com ambientes institucionais, 15

pois cada servidor da área é responsável por um processo. Desta maneira, poderá ter mais conhecimento 16

dos pontos que precisam de atenção. Comentou também sobre o Ponto Eletrônico e os horários dos 17

servidores, para que os coordenadores tentem ao máximo respeitar o horário de trabalho de cada servidor. 18

E aproveitou para falar sobre a planilha de compras, a qual ficará disponível nas pautas do CMG para 19

consulta dos membros e acompanhamento das aquisições. Em relação a Ordem do Dia, os itens A03, 20

A04, B01, C01 e D01 foram destacados. Item A01, referente ao Relatório de Atividades Docente de 21

Prof. Dr. Bruno Brandão Fischer referente ao período de 01/01/2022 a 31/12/2024, foi aprovado com 22

abstenção do relator. Item A02, referente ao Relatório de Atividades Docente de Profa. Dra. Juliana Pires 23

de Arruda Leite referente ao período de 01/01/2021 a 31/12/2023, foi aprovado por unanimidade. Item 24

A05, referente a solicitação para atividade simultânea solicitada pelo Prof. Dr. José Luiz Pereira Brittes, 25

para atuar no Projeto de Consultoria em Inovação Corporativa, tipificado como Screening Passivo de 26

Startups, Suporte Estratégico e Apoio ao Intraempreendedorismo, junto a Venture Hub, no período de 27

01 de junho de 2025 a 30 de novembro de 2025, sendo até 3 horas semanais. O item foi aprovado por 28

unanimidade. Item A06, referente a solicitação de atividade simultânea solicitada pelo Prof. Dr. 29

Edmundo Inácio Junior, para atuar na Comissão Especial de Avaliação - Desafio de Inovação: Bengalas 30

Inteligentes, junto a Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial (ABDI), no período de 07 de 31

maio 2025 a 25 de março de 2026, sendo até 1 hora semanal. O item A03, referente a solicitação de 32

afastamento do Prof. Bruno Brandão Fischer, para realização de pós-doutorado na School of Business 33

and Governance (Tallinn, Estônia), no período de 16 de novembro de 2025 a 23 de fevereiro de 2026, e 34

item A04, referente a solicitação de afastamento do Prof. Gustavo Hermínio Salati Marcondes de 35

Moraes, para realização de pós-doutorado na School of Business and Governance (Tallinn, Estônia), no 36

período de 16 de novembro de 2025 a 23 de fevereiro de 2026, foi destacado para esclarecimento quanto 37

ao tempo de pós doutoramento ser inferior a 06 meses. Após consulta ao RH da unidade, o qual informou 38

que não há período mínimo e somente máximo para afastamento de pós-doutorado, os itens foram 39

aprovados por unanimidade. Item B01, referente a Recomposição dos NDEs. Profa. Dra. Julicristie 40

solicitou a inclusão do membro discente suplente. Após esclarecimentos, o item foi aprovado por 41

unanimidade. Item C01, referente a solicitação da aluna Ana Luísa Gomes Fernandes para Edital 08 de 42

Faculdade de Ciências Aplicadas

Universidade Estadual de Campinas
Diretoria de Ensino

2

Apoio Discente. Após esclarecimentos da coordenadora do curso de Nutrição, o item foi aprovado por 1

unanimidade no valor de R$ 252,00. Referente ao Expediente, item I. Informes Presidente CMG: A) 2

Prof. Dr. Luiz Eduardo Gaio comentou sobre o protocolo para quando houver queda de energia, informou 3

que fará uma primeira versão e enviará em breve aos membros; B) UPA 2025, Prof. Dr. Luiz Eduardo 4

Gaio comentou sobre os membros da Comissão da FCA, e sobre o orçamento. Prof. Dr. Paulo comentou 5

sobre os 60 bolsistas, que seriam 10 bolsas para cada curso. Os membros acharam prudente solicitar 6

mais 10 camisetas e também sobre a autorização para 02 veículos particulares poderem transitar no dia 7

do evento; C) Planilha Compras foi contemplado no início da reunião; Item II. Informes Coordenadores 8

de Cursos/Núcleos: A) Prof. Dr. André comentou sobre a discussão na SPLN sobre alteração de critérios 9

e formas de acompanhamento em caso de plágio em avaliações; Prof. Dr. Paulo comentou sobre o envio 10

das notas individualizadas. Não havendo mais assuntos para tratar, o Presidente do Conselho, Prof. Dr. 11

Luiz Eduardo Gaio, encerrou a 163ª Reunião Ordinária do Conselho Multidisciplinar de Graduação da 12

FCA. E para constar, eu Bruna Fernanda Ribeiro Lopes, secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que 13

será submetida à aprovação na próxima reunião. Limeira, 28 de maio de 2025.  14